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 چکیده
کنند،  بینی می قطبی را به رهبری آمریکا پیش الملل، افول نظام تک که بسیاری از اندیشمندان روابط بین درحالی 

تر در نظم نوین  گیری از قدرت اقتصادی خود، در پی ایفای نقشی پررنگ عنوان تنها رقیب بالقوه، با بهره چین به 

آفرینی فعال در حوزۀ  یابی به جایگاه هژمونیک، نقش جهانی است. یکی از ابزارهای کلیدی چین برای دست 

المللی است. پژوهش حاضر با هدف تبیین الگوی رفتاری چین در این عرصه، به این پرسش  های بین گری میانجی 

کند و  المللی ورود می گر به مناقشات بین عنوان میانجی ها چین به دهد که: »براساس کدام شاخص اصلی پاسخ می 

آورد؟« این تحقیق با استفاده از روش  فلسطین فراهم می - گری در مناقشۀ اسرائیل ا برای میانجی آیا این الگو، زمینه ر 

موردی  - توصیفی  مطالعۀ  طریق  از  را  چین  رفتاری  الگوی  نئورئالیسم،  نظری  چارچوب  در  و  تحلیلی 

های  کند. یافته پاکستان« استخراج می - عربستان« و »طالبان - های موفق این کشور در مناقشات »ایران گری میانجی 

دهد که تصمیم چین برای ورود به یک مناقشه، مبتنی بر یک مدل تحلیلی چهاروجهی است که  پژوهش نشان می 

بندی  سویی با منافع راهبردی چین(، زمان شامل منطقۀ مورد مناقشه )وجود خلأ قدرت(، بازیگران درگیر )هم 

فلسطین،  - شود. با تطبیق این الگو بر مناقشۀ اسرائیل می )افول قدرت رقیب( و میزان نفوذ )امکان موازنۀ قوا(  

شود که به دلیل حضور راهبردی آمریکا در منطقه، عدم وجود خلأ قدرت محسوس و عدم  گیری می نتیجه 

ای برای ایفای  مدت، انگیزه مدت و میان های چین، این کشور در کوتاه سویی کامل منافع بازیگران با اولویت هم 

 .گر مستقیم در این مناقشه نخواهد داشت نقش میانجی 
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 مقدمه. 1

قطبی باا ابرقادرتی آمریکاا براسااااس نظر بسااایااری از انادیشااامنادان روابط  نظاام تاک

اساات در سااالیان  الملل دائمی نخواهد ماند. چین تنها رقیب بالقوۀ آمریکا، توانسااته بین

یابی به جایگاه هژمونیک عنوان یک ابرقدرت اقتصاادی معرفی کند. دساتاخیر خود را به

برای چین که از ضااروریات تبدیل شاادن به یک ابرقدرت جهانی اساات، این کشااور را 

گری الملال همچون میاانجیهای مختلف روابط بینآفرینی بیشاااتر در حوزهملزم به نقش

های اقتصاادی، سایاسای و اسات. در این راساتا، چین در تلاش اسات تا از یرفیتکرده 

در آن قدرت المللی جدیدی اسااتفاده کند که دهی به نظم بینفرهنگی خود برای شااکل 

باازیگران بزرج جهاانی توزیع شاااود. نقش گری آفرینی چین در حوزۀ میاانجیمیاان 

دهندۀ تمایل این کشااور برای  ویژه در مناقشااات حساااس و پیچیده، نشااانالمللی، بهبین

های این رویکرد شاامل الملل اسات. نمونهافزایش مشاروعیت و نفوذ خود در عرصاۀ بین

سااازی روابط  های خاورمیانه، مانند عادیگری در مناقشااههای چین برای میانجیتلاش

های آفریقا و آساایای مرکزی ایران و عربسااتان سااعودی و ایفای نقش فعال در مناقشااه

 .است

چین همچنین با اساتفاده از ابتکارات اقتصاادی مانند پرو ۀ »یک کمربند، یک جاده«، 

ها و گساترش تجارت جهانی، جایگاه خود را ساعی دارد تا از طریق توساعۀ زیرسااخت

تنها به تقویت پیوندهای عنوان یک قدرت پیشاارو اقتصااادی تقویت کند. این پرو ه نهبه

اقتصاادی با کشاورهای هدف کمک کرده، بلکه ابزار مریری برای گساترش نفوذ سایاسای  

های  چین نیز فراهم آورده اسااات. از ساااوی دیگر، چین با حضاااور فعال در ساااازمان

های آساایایی گذاری زیرساااختالمللی و ایجاد نهادهای جدید، مانند بانک ساارمایهبین

(AIIB)رب هاایی برای سااااختاارهاای موجود تحات هژمونی  ، باه دنباال ارائاۀ جاایگزین

المللی کمک عنوان یک شاریک بینتنها به تقویت اعتماد به چین بهاسات. این اقدامات نه

 .دهددهی به استانداردهای جهانی افزایش میکند، بلکه نقش این کشور را در شکل می
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های  یابی چین به جایگاه هژمونیک جهانی مساتلزم مواجهه با چالشحال، دساتبااین

توان به رقابت اساااتراتژیک با ایامت متحاده، ها میمتعاددی اسااات. ازجملاۀ این چالش

ای در حوزۀ نفوذ چین و فشاارهای ناشای از اقتصااد جهانی اشااره کرد.  های منطقهیباتیبی

طور مساتمر در تلاش اسات تا از طریق تلفیق قدرت ساخت  ها، چین بهر م این چالشبه

عنوان یاک ابرقادرت جهاانی تتبیات و نقش خود را در نظم و نرم، جاایگااه خود را باه

 .جهانی آینده تعریف کند

های یهور یک نظم چندقطبی، قطبی و افزایش نشااانهبا تضااعیف تدریجی نظم تک

عنوان تنهاا رقیاب باالقوۀ آمریکاا در عرصاااۀ جهاانی از اهمیات بررسااای نقش چین باه

هایی همچون »یک کمربند، یک جاده« و مشااارکت اسااتراتژیک برخوردار اساات. پرو ه

دهندۀ تلاش این کشاااور برای  المللی، نشاااانگری مناقشاااات بینفعال چین در میانجی

بازتعریف مناسابات قدرت جهانی اسات. در این پژوهش ساعی شاده اسات با اساتفاده از 

المللی و از طریق اساتخراج الگوی عملی این های بینگریمطالعۀ رفتار چین در میانجی

طالبان، به این سارال پاساخ داده -عربساتان و پاکساتان-کشاور با مطالعۀ مناقشاات ایران

عنوان  فلساطین به-د که: »آیا چین براسااس الگوی رفتاری خود، در مناقشاۀ اسارائیل شاو

گر ورود خواهاد کرد؟«. برای این منظور، ابتادا مباانی نظری و پیشااایناۀ تحقیق میاانجی

گردد و در ادامه با تحلیل بررساای شااده، سااچو چارچوب تحلیلی پژوهش معرفی می

 شویم.موارد مطالعاتی، به پاسخ سرال اصلی نزدیک می

 مبانی نظری و پیشینۀ پژوهش . 2

 چارچوب نظری: نئورئالیسم تدافعی 1-2

شاود، توساط الملل شاناخته میعنوان نظریۀ سااختاری در روابط بیننئورئالیسام که به

مطرح شاد و تحولی اسااسای در (  1۹۷۹الملل« )کنت والتز در کتاب »نظریۀ سایاسات بین

ها در صااحنۀ جهانی ایجاد کرد. این نظریه، تحلیل خود را بر ساااختار  فهم رفتار دولت
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الملل و نحوۀ توزیع قدرت میان بازیگران متمرکز و معتقد اساات که آنارشاایک نظام بین

کند. براسااس نئورئالیسام، ها را بیش از عوامل داخلی تعیین میاین سااختار، رفتار دولت

ها »بقا« در یک محیط آنارشایک که فاقد قدرت مرکزی اسات، اولویت اصالی تمام دولت

هاا برای تایمین امنیات و مناافع ملی خود باه رقاابات پرداختاه و باه اسااات. درنتیجاه، دولات

 (.Waltz, 1979آورند )روی می 1سیاست خودیاری

ها را به ماهیت انساانی رهبران نئورئالیسام برخلاف رئالیسام کلاسایک که رفتار دولت

الملال تیکیاد دارد. در این چارچوب، قدرت دهد، بر تیییر سااااختاار نظاام بیننسااابات می

ها همواره در تلاش برای حفظ یا بهبود  ابزاری کلیدی برای تیمین امنیت اساات و دولت

شااود: جایگاه خود در موازنۀ قدرت هسااتند. این نظریه به دو شاااخۀ اصاالی تقساایم می

نئورئالیسام تهاجمی و نئورئالیسام تدافعی. نئورئالیسام تهاجمی که توساط جان میرشاایمر 

(Mearsheimer, 2001توساعه یافته، معتقد اسات که دولت ) ،ها برای تضامین بقای خود

تناد. در مقاابل، ای هسااایابی به هژمونی منطقاهبه دنباال حداکترساااازی قدرت و دسااات

کند که دهد، اسااتدمل مینئورئالیساام تدافعی که چارچوب این پژوهش را تشااکیل می

و موازنه در برابر تهدیدات هسااتند و  2ها بیشااتر به دنبال حفظ وضااعیت موجوددولت

ها کسااب »قدرت مناسااب« برای تیمین امنیت اساات، نه حداکترسااازی  هدف اصاالی آن

 پایان قدرت.بی

های اخیر، انطباق زیادی با ویژه در ساالرفتار چین در عرصاۀ سایاسات خارجی، به

اصااول نئورئالیساام تدافعی دارد. این کشااور با هدف تیمین حداکتر امنیت و منافع ملی 

هاای نظاامی و اقتصاااادی پرداختاه اسااات تاا در برابر قادرت خود، باه تقویات توانمنادی

آفرینی در هژمونیاک ایاامت متحاده، موازناه ایجااد کناد. ابتکاار »کمربناد و جااده« و نقش

کناد هاا تلاش میالمللی، ابزارهاایی هساااتناد کاه چین از طریق آنهاای بینگریمیاانجی

 

1 Self-help 
2. Status Quo 
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های مساااتقیم با رقبای خود طور تدافعی نفوذ خود را گساااترش دهد و از بروز تنشبه

کناد تاا بفهمیم چرا یاک قادرت در حاال  پرهیز کناد. این چاارچوب نظری باه ماا کماک می

هاایی نظیر وجود خلأ قادرت یهور ماانناد چین، برای ورود باه یاک منااقشاااه، شااااخص

ساااویی باازیگران باا مناافع راهبردی خود )باازیگران(، زماان افول ای )منطقاه(، هممنطقاه

بنادی( و امکاان تقویات نفوذ و موازناۀ قوا )میزان نفوذ( را ملا  قادرت رقیاب )زماان

 دهد.گیری قرار میتصمیم

 المللیگری بینمیانجی  1-1-2

هاای یاک یاا چناد عنوان یاک فرآیناد دیچلمااتیاک، باه تلاشالمللی باهگری بینمیاانجی

وفصال منازعات میان دو یا چند بازیگر دولتی وگو و حل کشاور یال  برای تساهیل گفت

عنوان ابزاری برای  الملال باهیاا  یردولتی اشااااره دارد. این مفهوم در ادبیاات روابط بین

آمیز مورد بررسااای قرار گرفته اسااات.  یابی به توافقات صااال ها و دساااتکاهش تنش

گری و ارائۀ پیشنهادها  های مختلفی ازجمله مذاکره، تسهیل تواند به شکل گری میمیانجی

مناازعاه صاااورت گیرد ) تعاار ، Bercovitch, 1997برای حال  ادبیاات حال  (. در 

شاود یگیری مشاتر  در یک تعار  تعریف معنوان یک فرآیند تصامیمگری بهمیانجی

دیگر، عباارتگاذارناد. باههاای مختلفی از آن تایییر میکاه در آن عوامال خاارجی بر جنباه

گری نوعی مداخلۀ شاخص یال  در یک تعار  با هدف کمک به کاهش یا حل میانجی

آن از طریق مذاکره اسات. این فرآیند تنها پو از پذیرش مداخلۀ میانجی توساط طرفین 

گیری نهایی در دساات طرفین درگیری باقی تواند رخ دهد و قدرت تصاامیمدرگیری می

 ماند.می

 پیشینۀ پژوهش  .3

ویژه در زمیناۀ سااایااسااات خاارجی و الملال باهگری چین در نظاام بیننقش میاانجی

وضاوح در توجهی تکامل یافته اسات. این تیییرات بهطور قابل راهبردهای حل مناقشاه به
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ویژه در منطقاۀ خااورمیااناه،  گری چین در منااطق مختلف جهاان، باههاای اخیر میاانجیتلاش

گری چین شاااود. با مراجعاه به مناابع موجود در زمیناۀ رویکردهای میاانجیمشااااهده می

 توان به آیار متقدم زیر اشاره کرد:می

 اند: های فکری و ایدئولوژیک چین را مورد بررسی قرار دادهآثاری که ریشه 2-3

ولچی1 باا 2022)  1.  جهاانی«  باا عنوان »نقش چین در حکمرانی  مقاالاۀ خود  در   )

گری های میانجیهای کنفوساایوساای بر شاایوهرویکردی تاریخی به بررساای تیییر ارزش

آفرینی چین در حال اختلافاات هاا باه نقشکناد کاه این ارزشچین پرداختاه و تایکیاد می

کناد کاه چین باا وضاااع قوانین و مقررات کنناده بوده اسااات. او بیاان میالمللی کماکبین

تر کند و مشاروعیت خود گری را رسامیمختلف، تلاش کرده اسات تا فرآیندهای میانجی

گاذار تحومت جادیاد در المللی افزایش دهاد. این رویکرد، پاایاههاای بینرا در عرصاااه

عنوان یک بازیگر مهم در دهد تا بهگری چین اساات و به آن اجازه میساایاساات میانجی

 حل مناقشات جهانی شناخته شود.

 اند: آفرینی جهانی را به تصویر کشیدههای چین در نقشآثاری که تلاش 3-3

گری در مناقشاه ( در مقالۀ خود با عنوان »نقش چین در میانجی2023) 2. یاماگوچی2

ساازی روابط  ویژه عادیگری، بههای اخیر چین در زمینۀ میانجیدر خاورمیانه« به تلاش

وضاوح ها بهدهد که این تلاشکند. او نشاان میبین ایران و عربساتان ساعودی اشااره می

 گر افزایش تعامل سیاسی رو به رشد چین در این زمینه است. نمایان

گری چین و دوام اصاال عدم ( در پژوهش خود با عنوان »میانجی201۹) 3. هیرونو3

های کند که شاامل ایجاد انگیزهمداخله« به رویکرد دوگانۀ چین در افیانساتان اشااره می

 

1. Volpi 

2. Yamaguchi 

3. Hirono 
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های چندجانبه گری در زمینههای میانجیگری و تدوین اساتراتژیاقتصاادی برای میانجی

عنوان  دهندۀ توانایی چین در اساتفاده از ابزارهای اقتصاادی بهاسات. این رویکرد نشاان

 هایی برای تسهیل مذاکرات و حل مناقشات است.اهرم

 اند:اندازهای پیش روی چین را مورد توجه قرار دادهآثاری که چشم 4-3

خود باا عنوان »ماداخلات ع عادم ماداخلات چینی« باه   ۀ( در مقاالا2022)  1. والتر۴

عنوان یاک پردازد و این تیییر را باهالمللی میگری بینمشاااارکات فعاال چین در میاانجی

کند. او بیان  پذیرتر توصاایف میتحول از ساایاساات عدم مداخله به رویکردی انعطاف

آمادگی چین برای ایفای نقش مهمی در حل مناقشااات  ۀدهندکند که این تیییر نشااانمی

 جهانی است.

دیچلمااتیاک اساااتراتژی  ۀخود با عنوان »چهر  ۀ( در مقاالا0120)  2. آوری گلادساااتین۵

پینگ، دیچلماساای اقتصااادی چین را بزرج چین« با اشاااره به دوران رهبری شاای جین

المللی در نظر گرفته عنوان ابزاری کلیدی برای افزایش نفوذ این کشااور در سااط  بینبه

کند تا از ابزارهای  اساات. در نظر او چین با اسااتفاده از تعاملات اقتصااادی، تلاش می

اقتصادی برای پاداش دادن به متحدان و مجازات کردن دشمنان استفاده کند. این رویکرد 

طور اساااتراتژیک دهد که روابط خود را با کشاااورهای دیگر بهبه چین این امکان را می

 مدیریت کند.

ها بر ساایاساات  خود با عنوان »چگونه اسااتان ۀ( نیز در مقال2017)  3. آدری وانگ۶

طور فعاال در حاال  کناد کاه چین باهگاذارناد« باه این نکتاه اشااااره میخاارجی چین تایییر می

گذاری المللی جدید از طریق ابتکاراتی مانند بانک سااارمایهدهی به یک نظم بینشاااکل 

 ۀدهندها نشاانیک کمربند، یک جاده اسات. این تلاش ۀهای آسایایی و پرو زیرسااخت
 

1. Walter 

2. Goldstein 

3. Wong 
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یک تیییر اساااساای از ساااختارهای موجود حکمرانی جهانی اساات و هدف آن متمرکز 

 باشد.المللی حول محور چین میگذاری بینکردن تجارت و سرمایه

عنوان یک استراتژی گری چین بهدهد که میانجیپژوهش نشان می  ۀطورکلی، پیشینبه

های کلیدی در ساایاساات خارجی این کشااور در حال تحول اساات و با توجه به زمینه

های بیشاتری  انداز آینده، این موضاو  نیازمند بررسایهای کنونی و چشامتاریخی، تلاش

 المللی برسیم.تری از نقش چین در حل مناقشات بیناست تا به در  عمیق

ها یا های ارزشمند فوق، ا لب آنبا وجود پژوهش پژوهشی و نوآوری تحقیق: خلأ

اند و یا صرفاً یک مورد مطالعاتی  صورت کلان به تحول سیاست خارجی چین پرداختهبه

های داخلی نیز هرچند به اهداف راهبردی چین اشااره اند. پژوهشخاص را تحلیل کرده

تر باه اساااتخراج یاک الگوی عملی و قاابال آزمون برای تبیین چرایی و اناد، اماا کمکرده

کند با تلفیق اند. پژوهش حاضاار تلاش میچگونگی ورود چین به یک مناقشااه پرداخته

 ای موارد مطالعاتی موفق، این خلأچارچوب نظری نئورئالیسام تدافعی و تحلیل مقایساه

باه بتواناد  برای  عنوان ابزرا پر کرده و مادلی چهااروجهی ارائاه دهاد کاه  اری تحلیلی 

بینی رفتار آتی چین در ساایر مناقشاات، ازجمله بحران اسارائیل و فلساطین، به کار پیش

 گرفته شود.

 چارچوب تحلیلی پژوهش . 4

قدرت و   با الهام از مبانی نظری نئورئالیسام که بر مفاهیمی چون سااختار قدرت، خلأ

گری چین را براسااس چهار شااخص قوا تیکید دارد، این پژوهش الگوی میانجی ۀموازن

ها که از دل موارد مطالعاتی موفق چین اساااتخراج کند. این شااااخصکلیدی تحلیل می

ال تحقیق به کار گرفته رعنوان چارچوب اصاالی برای تحلیل و پاسااخ به ساااند، بهشااده

 خواهند شد:
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این شاااخص به بررساای وضااعیت  ئوپلیتیک    مورد مناقشهه) لأخلأ قدر: :  ۀمنطق

پردازد. آیاا قادرت هژمون سااانتی )ماانناد آمریکاا( در آن منطقاه دچاار افول نفوذ منطقاه می

 شده و یک خلأ قدرت ایجاد شده است که چین بتواند آن را پر کند؟

این شااخص به اهمیت طرفین مناقشاه برای چین    بازیگران درگیر لأمنافع راهبردی :

هاای کلان چین )ماانناد »یاک کمربناد، یاک جااده«(  پردازد. آیاا این باازیگران در پرو همی

 منافع حیاتی )مانند امنیت انر ی( برای پکن هستند؟  ۀکنندای دارند یا تیمینجایگاه ویژه

این شاااخص به زمان ورود چین به مناقشااه اشاااره    بندی لأفرصه  راهبردی :زمان

زماان باا یاک بحران در روابط باازیگران باا قادرت رقیاب )آمریکاا( دارد. آیاا ورود چین هم

 آفرینی چین فراهم کند؟است که فرصتی برای نقش

گری برای چین نهاایی میاانجی  ۀاین شااااخص باه نتیجا  قوا :  ۀمیزان نفوذ لأموازنه 

دهاد تاا نفوذ خود را در منطقاه افزایش داده و پردازد. آیاا این اقادام باه چین اجاازه میمی

 قوا بزند؟ ۀالمللی، دست به موازنای یا بیندر برابر رقبای منطقه

های بعدی مقاله، موارد مطالعاتی براسااس این چهار شااخص تحلیل شاده و در بخش

فلساطین به -ساچو همین چارچوب برای ارزیابی احتمال ورود چین به مناقشاۀ اسارائیل 

 کار گرفته خواهد شد.

 تحول در سیاست خارجی چین: از انزواگرایی تا دیپلماسی قدرت بزرگ 1-4

های چین در ایفای نقش میانجی، ضاروری اسات که سایر تر انگیزهبرای در  عمیق

تحول سایاسات خارجی این کشاور از انزواگرایی به یک دیچلماسای فعال جهانی بررسای 

طور به 1۹۴۹شااود. ساایاساات خارجی چین از زمان تیساایو جمهوری خلق در سااال  

هاای تااریخی و توجهی تکاامال یاافتاه و در مراحال مختلف تحات تایییر زمیناهقاابال 

 های رهبران آن قرار گرفته است.ایدئولو ی
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مشاخص شاد که براسااس  1تونگدر ابتدا، این سایاسات با دیچلماسای انقلابی مائو تساه

های انقلابی در ساراسار جهان شاکل لنینیسام و حمایت از جنبش-اصاول مارکسایسام

حال به دلیال گرفت. این رویکرد به دنباال تقویت ایدئولو ی کمونیساااتی بود، اما درعین

هاای جناگ سااارد، چین را در موقعیتی انزواطلبااناه قرار داد. باا روی کاار آمادن دناگ تنش

محور با تیکید ، سایاسات خارجی چین به یک رویکرد توساعه1۹۸0 ۀدر ده  2شایائوپینگ

و تعامل اقتصاادی تبدیل شاد. این تیییر به بازشادن  3بر اساتراتژی »حفظ ساط  پایین«

های خارجی کمک کرد و روابط با  گذاریدرهای چین به سااوی  رب و جذب ساارمایه

 (.Benvenuti & Colleagues, 2022توسعه را نیز تقویت نمود )کشورهای درحال

ادامه یافت. جیاانگ زمین بر  ۵تائوو هو جین ۴این خط سااایر با رهبری جیاانگ زمین

تیکید  ۷آمیز«زیساتی مساالمتتائو بر مفهوم »همو هو جین ۶آمیز«سایاسات »صاعود مساالمت

 ,Piwaصااورت تدریجی افزایش دهند )المللی را بهبین ۀکردند تا نفوذ چین در عرصاا

2024.) 

به اوج خود رساید. شی با   ۸پینگدرنهایت، سایاسات خارجی چین در دوران شای جین

تری در ، موضاااع قاطعاانه10و »رویای چینی«  ۹معرفی مفهوم »دیچلمااسااای قدرت بزرج«

دهی به نظم جهانی جدیدی اساات که در آن جهانی اتخاذ کرد و به دنبال شااکل  ۀصااحن

 

1. Mao Zedong 

2. Deng Xiaoping 

3. keeping a low profile 

4. iang Zemin 

5. Hu Jintao 

6. Peaceful Rise 

7. Peaceful Coexistence 

8. Xi Jinping 

9. Great Power Diplomacy 

10 Chinese Dream 
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(. Benvenuti & Colleagues, 2022; Li-Ogawa, 2022چین نقش محوری ایفاا کناد )

هایی مانند طرح »یک کمربند، یک های کلان در پرو هگذاریچین با اساتفاده از سارمایه

توان نظاامی خود، عزم خود را برای ایفاای نقش مریرتر در نظم جهاانی   ءجااده« و ارتقاا

 دهد.نشان می

این تحول تاریخی، از دیچلماسای انقلابی مائو تا دیچلماسای قدرت بزرج شای، زمینه 

وفصاال گری و حل میانجی ۀهای کنونی چین در عرصااآفرینیرا برای در  چرایی نقش

های تکاملی همین ساایاساات ۀآورد؛ اقدامی که در ادامالمللی فراهم میهای بینمناقشااه

 قابل ارزیابی است.

 جایگاه و منافع راهبردی چین در غرب آسیا    2-4

کند که عنوان یک قدرت در حال یهور، نقش مهمی در  رب آسااایا ایفا میچین، به

این نقش از ساااه منظر قابل بررسااای اسااات: جایگااه  ئوپلیتیکی، مناافع اقتصاااادی و 

ای.  رب آساایا گری در مناقشااات منطقههای دیچلماتیک و میانجیاسااتراتژیک و تلاش

عنوان بساااتری برای  عنوان منبعی مهم برای تایمین انر ی، بلکاه باهتنهاا باهبرای چین ناه

 .پیشبرد اهداف بلندمدت در چارچوب نظم جدید جهانی اهمیت دارد

 جایگاه ژئوپلیتیکی . 5

 رب آسایا به دلیل موقعیت جیرافیایی خود که پل ارتباطی میان آسایا، اروپا و آفریقا 

ای در سایاسات خارجی چین دارد. ابتکار »یک کمربند، یک جاده« که اسات، جایگاه ویژه

ویژه از مسایر  رب آسایا عبور مسایرهای تجاری و ترانزیتی اسات، به ۀهدف آن توساع

بیاان می201۷طورکاه آدری واناگ )کناد. هماانمی کناد، این منطقاه بخشااای کلیادی از ( 

های چین برای ایجاد یک نظم اقتصااادی جدید اساات که تمرکز آن بر تجارت و تلاش

ویژه باشاد. مسایرهای تجاری از  رب آسایا، بهگذاری جهانی حول محور چین میسارمایه
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یابی به اهداف این پرو ه از طریق بنادر و کریدورهای اقتصااادی، نقش حیاتی در دساات

 .دارند

 منافع اقتصادی و امنیت انرژی. 6

عنوان یکی ترین منافع چین در  رب آسایا، امنیت انر ی اسات. چین بهیکی از اصالی

طور ویژه باه این کننادگاان و واردکننادگاان نفات و گااز جهاان، باهترین مصااارفاز بزرج

خیزی چون ایران، عربساتان ساعودی و عراق، نقش منطقه وابساته اسات. کشاورهای نفت

طورکه کنند. دیچلماسی اقتصادی چین، همانمین نیازهای انر ی چین ایفا مییکلیدی در ت

کند، ابزار قدرتمندی برای تقویت روابط با این کشاورها و ( اشااره می2001گلدساتین )

گذاری در تضامین جریان پایدار منابع انر ی بوده اسات. این دیچلماسای شاامل سارمایه

 .فناوری و انتقال منابع مالی است ۀهای انر ی، توسعزیرساخت

 ایگری در مناقشات منطقهمیانجی. 7

ویژه در روابط ایران و عربستان های، بگری چین در حل مناقشات منطقهنقش میانجی

عنوان یک بازیگر کلیدی در سااعودی و همچنین افیانسااتان با طالبان، جایگاه چین را به

گری چین در دهد که میانجی( نشاان می2023 رب آسایا تقویت کرده اسات. یاماگوچی )

گر افزایش تعاملات ساایاساای چین در این سااازی روابط ایران و عربسااتان، نمایانعادی

تیییر رویکرد ساایاساات خارجی چین از عدم  ۀدهندها نشااانمنطقه اساات. این تلاش

( به آن 2022ای اساات که والتر )تر در حل مناقشااات منطقهمداخله به مشااارکت فعال

 .اشاره کرده است

 های چندجانبه ای و همکاری ابزارهای توسعه. 8

های  گذاری زیرساااختای مانند بانک ساارمایهچین با اسااتفاده از ابزارهای توسااعه

عنوان یک اقتصاادی، در تلاش اسات تا جایگاه خود را به ۀهای چندجانبآسایایی و پرو ه
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ها شاامل ایجاد شاریک قابل اعتماد برای کشاورهای  رب آسایا تتبیت کند. این همکاری

های اقتصااادی برای حل مناقشااات و تسااهیل مذاکرات چندجانبه بوده اساات که انگیزه

توانایی چین در   ۀدهند( به آن اشااره کرده اسات. این رویکرد دوگانه نشاان201۹هیرونو )

 .اد ام ابزارهای اقتصادی و دیچلماتیک برای پیشبرد اهداف خود است

انداز سیاست خارجی در اسناد راهبردی چین با تمرکز  اصول، اهداف و چشم. 9

 بر غرب آسیا  

ای از اصااول، اهداف و ساایاساات خارجی چین در  رب آساایا تحت تیییر مجموعه

اندازهای راهبردی قرار دارد که در اساناد رسامی این کشاور منعکو شاده اسات. چشام

یکی از اصااول کلیدی در ساایاساات خارجی چین، احترام به حاکمیت ملی و تمامیت 

شادت بر عدم مداخله در امور داخلی دیگر کشاورها تیکید ارضای کشاورهاسات. چین به

های اصاالی روابط خود با کشااورهای  رب عنوان یکی از پایهکند و این اصاال را بهمی

 گیرد.آسیا در نظر می

هدف اصالی چین در  رب آسایا، تقویت روابط اقتصاادی و تجاری با کشاورهای این 

عنوان یکی از منابع اصالی انر ی جهان، نقش حیاتی در تیمین منطقه اسات.  رب آسایا به

کند. به همین دلیل، چین به دنبال ایجاد و تقویت روابط  نیازهای نفت و گاز چین ایفا می

 ۀاقتصاااادی پاایادار باا کشاااورهاای این منطقاه اسااات. چین همچنین باه دنباال توساااعا

ونقل و ارتباطات در  رب آسایا اسات تا مسایرهای تجاری خود را های حمل زیرسااخت

 به اروپا و آفریقا تقویت کند.

انداز چین برای  رب آسایا براسااس مفهوم »کمربند و جاده« شاکل گرفته اسات.  چشام

زیرساااختی جهان شااناخته  ۀهای توسااعترین پرو هعنوان یکی از بزرجاین ابتکار که به

ها، بنادر و خطوط ریلی اسات که آسایا، اروپا و ای از راهشاود، به دنبال ایجاد شابکهمی

های گذاری در پرو هآفریقا را به هم متصاال کند. در این راسااتا، چین به دنبال ساارمایه
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یکی دیگر از اهداف چین در  رب . بزرج زیرسااختی در کشاورهای  رب آسایا اسات

المللی  های بینآفرینی در قالب ساااازمانهای چنادجانباه و نقشآسااایاا، تقویت همکااری

هایی مانند ساازمان همکاری ای اسات. چین به دنبال افزایش نفوذ خود در ساازمانمنطقه

ها، روابط خود را با  تر در این ساازماناسالامی اسات و ساعی دارد تا با ایفای نقش فعال

 .کشورهای مسلمان تقویت کند

هاای امنیتی، ای برای تقویات همکااریهاای گساااتردههاای اخیر تلاشچین در ساااال

فرهنگی و دیچلماتیک با کشاورهای  رب آسایا انجام داده اسات. این اقدامات در پاساخ به 

روابط فرهنگی و حضور   ءگرایی و با هدف ارتقاتهدیدات امنیتی مانند تروریسم و افراط

 .انددیچلماتیک در منطقه صورت گرفته

 های امنیتی همکاری . 10

گرایی همکاری مبارزه با تروریساام و افراط ۀچین با کشااورهای  رب آساایا در زمین

های فنی اساات.  ها شااامل تبادل اطلاعات، آموزش نظامی و کمککند. این همکاریمی

های مشاتر  ایران و چین، دو طرف بر تساریع در امضاای برنامه  ۀعنوان متال، در بیانیبه

 ,Fararu) توافق کردند 2023-202۶های تبادل فرهنگی، هنری و آموزشاای برای سااال

2023). 

 روابط فرهنگی و اجتماعی. 11

های تبادل فرهنگی و آموزشاای، به دنبال تقویت روابط فرهنگی چین از طریق برنامه

ها شاامل تبادل دانشاجو، برگزاری رویدادهای با کشاورهای  رب آسایا اسات. این برنامه

عنوان نمونه، انجمن دوساتی ایران و چین شاوند. بههای آموزشای میفرهنگی و همکاری

همکاری با مرساسااتی مانند کانون  ۀفعامنه به سافارت چین در برقراری ارتباط و توساع

-Iran) شااناساای کمک کرده اسااتپرورش فکری جوانان ایران و بنیاد تحقیقات ایران

China Friendship Association [IRCFA] , 2023). 
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 حضور دیپلماتیک . 12

های دیچلماتیک خود در  رب آسایا، ها و نمایندگیچین با افزایش تعداد سافارتخانه

به دنبال تقویت روابط دیچلماتیک و افزایش تعامل مستقیم با کشورهای این منطقه است. 

تمایل چین به گساترش حضاور خود در  رب آسایا و تقویت   ۀدهنداین اقدامات نشاان

 .روابط با کشورهای این منطقه است

اساتراتژی جامع چین برای تقویت حضاور و نفوذ خود در   ۀدهندها نشااناین تلاش

 .های امنیتی، فرهنگی و دیچلماتیک است رب آسیا از طریق همکاری

 گری چین تحول در نقش میانجی. 13

گری جهاانی توجاه بسااایااری را باه خود جلاب  میاانجیۀ اقاداماات اخیر چین در زمینا

در مطالعات خود اسااتدمل نمودند که رشااد   3و منتیگنه 2، جیانگ1کرده اساات. هیرونو

تر در مناطق پرتنش کرده اسات؛ لذا اقتصاادی چین این کشاور را ملزم به مشاارکت فعال

 & Hironoاند )تفاساایر نوینی از ساایاساات »عدم مداخله« حرکت کرده  ۀبه دنبال ارائ

Jiang & Lanteigne, 2019خود با اشااره به دوران رهبری شای   ۀدر مقال  ۴(. ساورنسان

 ،رئیو جمهور چین، معتقد اسات که چین نسابت به سایاسات عدم مداخله جین پینگ،

انعطاف بیشاتری از خود نشاان داده و تیییراتی را در اصاول سانتی خود ایجاد کرده اسات  

(Sorensen, 2019چین در مواجهه با تیییرات نظام بین  .) الملل در تلاش اسات تا نقش

های رسامی دولت چین توضای  بیانیه  ،وجوداینتری نسابت به گذشاته ایفا کند. بافعال

در مناقشاات را این کشاور   ۀروشانی از سایاسات آنان نسابت به مداخله یا عدم مداخل

 مشاهده است. وضوح قابل اما تیییر در رویکردهای پیشین به ،دهدالمللی نمیبین

 

1 Hirono 
2 Jiang 
3 Lanteigne 
4 Sorensen 
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باوجوداینکه منافع ملی، تجاری و راهبردی چین رویکرد این کشاور را در مواجهه با 

گرانه چین پو از مناقشااات مختلف دسااتخوش تیییر کرده اساات؛ اما اقدامات میانجی

مندی این کشاور در مداخله افیانساتان، نشاان از تقویت میزان علاقه 201۴جنگ داخلی  

در امور داخلی افیانساتان اسات. در این راساتا چین برای تطبیق سایاسات اعمالی خود در 

راهی برای   ۀها و اصااول ساانتی خود مبنی بر عدم مداخله اقدام به طراحی نقشاامناقشااه

های اقتصاادی به بازیگران مشاوق  ۀگو و مذاکرات از طریق ارائوگیری روند گفتشاکل 

های چین دهد که تلاشنیز نشاان می 201۸در ساال  1محلی کرده اسات. مطالعۀ چازیزا

آفرین در آسیا عنوان یک قدرت صل گری به تقویت تصاویر متبت آن بهمیانجی ۀدر زمین

زمان قدرت اقتصاادی و نفوذ سایاسای چین را در مناطقی کند و همو خاورمیانه کمک می

گری دهد. بساایاری از کشااورهای هدف میانجیافزایش می ،رقبا بودند  ۀکه تحت ساالط

خاص پکن به  ۀعلاق ۀدهندچین در افیانساتان، میانمار، کامبوج و ساودان جنوبی را نشاان

اند. ساایاساات عدم تیمین منافع ملی یا راهبُردی خود در مناطق مختلف جهان دانسااته

گاذشاااتاه چین براسااااس مناافع ملی بوده؛ اماا تحومت اخیر نظرگااه جادیادی را  ۀماداخلا

تا بتواند   نئورئالیسااام متمرکز باشاااد  ۀطلبد که بر کاربرد نظریات جدیدی مانند نظریمی

المللی  های بینالمللی خود را از طریق مشارکتتوانایی چین در حداکترسازی قدرت بین

 یهور بگذارد. ۀبه منص

 گری چین: موارد مطالعاتیتحلیل الگوی میانجی. 14

باه قادرت جهاانی در حاال یهور، نقش فعاالی در میاانجیچین  گری  عنوان یاک 

کند. این کشااور با تکیه بر ساایاساات خارجی مبتنی بر عدم مداخله و المللی ایفا میبین

طرف و قاابال اعتمااد  گر بیعنوان یاک میاانجیکناد تاا باهاحترام باه حااکمیات ملی، تلاش می

های گریترین میانجیشناخته شود. برای استخراج الگوی رفتاری چین، دو مورد از موفق

 کنیم.اخیر این کشور را براساس چارچوب تحلیلی پژوهش بررسی می
 

2 Chaziza 
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 گری بین ایران و عربستان سعودیمیانجی. 15

، با 1۹۷۹های تاریخی میان ایران و عربسااتان سااعودی پو از انقلاب اساالامی تنش

و حمله به سافارت عربساتان در تهران به اوج خود رساید    201۶اعدام شایخ نمر در ساال  

، چین با  2023(. در مارس  Wehrey, 2018و منجر به قطع کامل روابط دیچلماتیک شاد )

(. موفقیت این Zhang, 2023جانبه، خبر از تجدید این روابط داد )ای سااهصاادور بیانیه

 توان براساس چهار شاخص زیر تحلیل کرد:گری را میمیانجی

هاا تحات نفوذ آمریکاا  مورد منااقشاااه )خلأ قادرت(: خااورمیااناه برای دهاه ۀمنطقا -

بوده اسات. اما تمرکز راهبردی آمریکا بر رقابت با چین و روسایه، این تصاور را 

ایجاد کرد که واشانگتن دیگر تمایلی به ایفای نقش پلیو منطقه ندارد. این خلأ 

عنوان یاک قادرت آل برای چین فراهم آورد تاا باهقادرت نسااابی، فضاااایی ایاده

 ساز وارد عمل شود.پذیر و یباتولیترمس

بازیگران درگیر )منافع راهبردی(: ایران و عربسااتان سااعودی هر دو برای چین  -

نفت چین   ۀکنندترین تیمینای دارند. عربساتان بزرجالعادهاهمیت راهبردی فوق

اساات و ایران نیز یک منبع مهم انر ی و بخشاای حیاتی از مساایر تجاری »یک 

(. تضمین یبات در Lavi & Oren, 2023شود )کمربند، یک جاده« محسوب می

هاای  روابط این دو باازیگر، مساااتقیمااً باه تایمین امنیات انر ی و پیشااابرد پرو ه

 کرد.اقتصادی کلان چین کمک می

بندی )فرصات راهبردی(: ورود چین در زمانی رخ داد که روابط عربساتان زمان -

های نفتی اوپک،  با آمریکا به دلیل مسائلی چون قتل جمال خاشقجی و سیاست

واشانگتن، یک فرصات راهبردی -دچار تنش شاده بود. این تیرگی روابط ریا 

عنوان یک شاریک قابل اعتمادتر به عربساتان برای پکن ایجاد کرد تا خود را به

 معرفی کند و از این فرصت برای پیشبرد اهداف دیچلماتیک خود بهره ببرد.
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)موازناا - نفاوذ  میااانجای  ۀمیازان  این  در  موفقایاات  چیانقوا(:  نفاوذ  در   را  گری، 

گیری افزایش داد و هژمونی آمریکاا را باه چاالش  خااورمیااناه باه شاااکال چشااام

عنوان یک قدرت کشاااید. این اقدام به چین اجازه داد تا تصاااویری از خود به

آفرین در ساااط  جهاانی ارائه دهد و در عمال، در برابر نفوذ آمریکاا در صااال 

 (.Garlick, J., & Havolova, 2020قوا ایجاد کند ) ۀموازن ۀمنطق

 گری بین طالبان و پاکستان میانجی. 16

درصااادی حملات   ۵0پو از خروج آمریکاا از افیاانساااتاان، پااکساااتاان باا افزایش  

(. چین که Seldin, 2023گرفت، مواجه شاد )تروریساتی که از خا  افیانساتان نشایت می

(  CPECپاکساتان  -ویژه کریدور اقتصاادی چینای در پاکساتان )بهمنافع اقتصاادی گساترده

 های خود وارد عمل شد.گذاریدارد، برای حفایت از سرمایه

مورد مناقشاه )خلأ قدرت(: خروج کامل نظامیان آمریکایی از افیانساتان  ۀمنطق -

یک خلأ امنیتی و سایاسای مطلق در این کشاور ایجاد کرد. این وضاعیت به چین 

دهی اجازه داد تا بدون رقابت مساتقیم با آمریکا، برای مدیریت بحران و شاکل 

 به ترتیبات امنیتی جدید در منطقه گام بردارد.

راهبردی و بخش  - باازیگران درگیر )مناافع راهبردی(: پااکساااتاان یاک متحاد 

»یاک کمربناد، یاک جااده« برای چین اسااات. از ساااوی   ۀنااپاذیر از پرو جادایی

های چین و دیگر، یبات در افیانساتان تحت حاکمیت طالبان، برای امنیت پرو ه

های افراطی حیاتی بود. درنهایت چین با اسااتفاده از جلوگیری از فعالیت گروه

 China’s Ministryهای اقتصاادی توانسات شاکاف موجود را رفع کند )مشاوق

of Foreign Affairs, 2023.) 
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گری چین دقیقاً پو از خروج آمریکا و بندی )فرصاات راهبردی(: میانجیزمان -

بنادی باه پکن هاای امنیتی پااکساااتاان صاااورت گرفات. این زمااندر اوج نگرانی

 کننده را در  یاب قدرت رقیب ایفا کند.اجازه داد تا نقش یک حامی و تتبیت

گری موفق، نفوذ چین در آسایای جنوبی و قوا(: این میانجی  ۀمیزان نفوذ )موازن -

مرکزی را تعمیق بخشااایاد. این اقادام همچنین باه چین کماک کرد تاا در برابر 

قوا ایجااد کرده و نفوذ دهلی نو در   ۀای خود، یعنی هناد، موازنارقیاب منطقاه

(. تعامل با طالبان، ابزاری برای  Noorzai, 2023افیانسااتان را محدود سااازد )

 تقویت موقعیت چین در برابر آمریکا و هند بود.

 

 مطالعات موردی ۀ. خلاص1جدول 

  ۀمطالع

موردی  

-میانجی 

گری  

 چین

بازیگران  

رقیب در  

 درگیری 

 قوا  ۀتیییر موازن
بندی  زمان 

 گری میانجی

انتخاب  

بازیگران دولتی  

-برای میانجی 

 گری

  -ایران  

 عربستان 

تیره و تار  

شدن روابط  

عربستان  

سعودی و  

آمریکا در پی  

تحومت  

مربوط به  

بحران انر ی  

و کاهش  

تولیدات نفتی  

 اوپک. 

نزدیکی ایران و  

عربستان توازن  

قوا را در  

خاورمیانه تیییر  

داد و نفوذ آمریکا  

بر امنیت منطقه را  

 کاهش داد. 

پو از خروج  

ایامت متحده  

از افیانستان و  

روسیه   ۀحمل

به اوکراین،  

-واشنگتن به 

عنوان یک  

هژمون رو به  

زوال در نظام  

الملل و  بین

دارای نفوذ  

تهران و ریا   

های  قدرت 

ای و  منطقه

همچنین منابع  

انر ی جهانی  

هستند که  

امکان تداوم  

انر ی را برای  

چین فراهم  

 کنند. می 
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تری در  کم

خاورمیانه  

 تلقی شد. 

- پاکستان 

 طالبان

پو از  

خروج، 

آمریکا هیچ  

حضور  

در   ای نظامی

افیانستان  

ندارد.  

براساس  

اطلاعات  

رسمی، این  

کشور ارتباط  

-مستقیم قابل 

توجهی با  

طالبان نداشته  

رو  و ازاین

میان آن و  

پاکستان  

گری  میانجی

نکرده است.  

های  تلاش

گری  میانجی 

ویژه با  چین، به 

طالبان، گسترش  

نفوذ جنوب آسیا  

و ایجاد گذرگاه  

زمینی مستقیم از  

چین به خاورمیانه  

را ممکن  

سازد. با انجام  می 

این کار، هژمونی  

هند در منطقه از  

یک سو و نفوذ  

آمریکا از سوی  

دیگر را به چالش  

خواهد کشید.  

براین، با  علاوه

افزایش اعتبار  

الملل چین، آن  بین

پو از خروج  

ایامت متحده،  

همسایگان  

-افیانستان )به 

ویژه پاکستان(  

با کاهش  

امنیت ملی،  

ازجمله  

گسترش  

تروریسم در  

مرزهای خود  

مواجه شدند.  

این خلأ به  

چین این  

امکان را داد  

که بدون  

رقابت با  

ایامت متحده  

در تعیین  

پاکستان یک  

ای  قدرت هسته

و بخشی  

ناپذیر از  جدایی

BRI   و کریدور

CPEC   .است

ت  یطالبان، هی

حاکمه  

افیانستان،  

امنیت  

های چین  پرو ه 

در پاکستان را  

به خطر  

اندازد.  می 

این،  برعلاوه

نزدیکی  

دیچلماتیک با  

طالبان، ایجاد  

همکاری  
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پیش از آن،  

واشنگتن به  

مدت حدود  

سال   20

(2001 -

( نفوذ  2001

توجهی  قابل 

در منطقه  

 داشت. 

ای  را به گزینه 

مطلوب در برابر  

آمریکا تبدیل  

 خواهد کرد. 

همکاری  

امنیتی  

ای گام  منطقه

 بردارد. 

اقتصادی چین  

در افیانستان  را  

ممکن  

 سازد. می 

 

 خاورمیانه ۀهای منطقمنافع چین در مدیریت بحران. 17

نفت چین، با در اختیار داشااتن    ۀکنندترین تیمینعنوان بزرجعربسااتان سااعودی، به

کند. درصاااد از ذخایر نفت جهانی، نقش کلیدی در تیمین انر ی چین ایفا می  1۷تقریباً 

 ۀدهندمیلیارد دمر رساید که نشاان ۸۷به    2021حجم تجارت میان این دو کشاور در ساال  

هاساات. وابسااتگی یادشااده منبع انر ی روابط اقتصااادی قوی و وابسااتگی متقابل آن

از سااوی دیگر بازار بزرج چین فرصاات  .دهدتوجهی در دسااترس چین قرار میقابل 

عنوان یک نو  نگاه چین به ایران به کند. مناسابی برای صاادرات نفت عربساتان مهیا می

فارس که تحت نفوذ آمریکا نیسات  انر ی و تنها کشاور خلی  ۀصارفبهمقرون  ۀکنندتیمین

دهد دهد. ویژگی یادشاده به چین اجازه میزایش میگساترش روابط دوجانبه را اف ۀزمین

که بدون مواجهه با فشاارهای سایاسای و اقتصاادی ایامت متحده، از منابع انر ی ایران 

براین، عبور مسااایر تجااری کمربناد و جااده از جیرافیاای ایران برداری کناد. علاوهبهره

دهد. در مقابل ایران وابساته به صاادرات به اهمیت راهبُردی آن را برای چین افزایش می

درصد از صادرات ایران به این   30دهد حدود  که برآوردها نشان میطوریچین اسات، به
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المللی علیه ایران های بینویژه در شارایط تحریمشاود. این وابساتگی بهکشاور انجام می

در ساال   (. Lavi & Oren, 2023آفرینی چین داشاته اسات )ییر جدی در امکان نقشیت

افزایش  ۀدهندمیلیارد دمر اساات که نشااان 1۶، صااادرات ایران به چین نزدیک به 2022

های اقتصاادی میان دو کشاور اسات. این افزایش در صادرات تعاملات تجاری و همکاری

هاا منجر شاااود و تواناد باه تقویات روابط اقتصاااادی و افزایش وابساااتگی متقاابال آنمی

طورکلی، این روابط تجااری و درنهاایات باه تایمین امنیات تجااری چین کماک نماایاد. باه

دهی به در شاااکل   عنوان یک عامل کلیدیتنها به نفع چین و ایران، بلکه بهاقتصاااادی نه

 کند.ای نیز عمل میتحومت منطقه

توجاه   راهبردی در جنوب آسااایاا، همواره مورد  ۀعنوان یاک منطقاافیاانساااتاان باه

عنوان دو بازیگر ای و جهاانی بوده اسااات. در این میاان، هناد و چین بههای منطقاهقدرت

عنوان یک قدرت جهانی در تلاش برای گساترش نفوذ خود ای و آمریکا بهکلیدی منطقه

عنوان یکی از کشاورهای همساایه شاوند. هند بهدر این کشاور در طول ساالیان شاناخته می

افیانساتان، همواره در تلاش بوده اسات تا نفوذ خود را در این کشاور گساترش دهد و 

اعتماد برای دولت و مردم افیانساتان شاناخته شاود. این روابط   عنوان یک شاریک قابل به

دیگر چین با اجرای    د. از ساویردا تیییر روابط افیانساتان با پاکساتان قرار شادت تحتبه

ابتکار کمربند و جاده به دنبال گسااترش نفوذ خود در افیانسااتان حرکت کرده اساات. با  

های جدی در پیوسااتن به این ابتکار برداشااته و این امر روی کار آمدن طالبان، کابل گام

های گذاری و همکاریهایی را برای چین فراهم کرده اسات تا از طریق سارمایهفرصات

ها اقتصاادی، نفوذ خود را در افیانساتان نسابت به رقبای خود گساترش دهد. این همکاری

آباد و کابل و همچنین محدودکردن نفوذ هند های بین اسلامکاهش تنش ۀویژه در زمینبه

گری (. چین با استفاده از توافقات میانجیNoorzai, 2023در افیانستان مریر بوده است )

ویژه ایامت متحده و در تلاش اسات تا در برابر رقبای خود، بهبین افیانساتان و پاکساتان،  

عنوان یک بازیگر شااناختن طالبان بهرساامیترو با بهقوا کند. ازاین ۀهند، اقدام به موازن
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شاناساد(، ساعی دارد از این وضاعیت  طور رسامی آن را به رسامیت نمیدولتی )هرچند به

 برداری کند.عنوان ابزاری برای تقویت موقعیت خود در منطقه بهرهبه

های های دیچلماتیک آن در مقایسااه با ناکامیحضااور چین در افیانسااتان و موفقیت

ساال حضاور نظامی، به تضاعیف هژمونی  20ایامت متحده در ایجاد صال  پایدار پو از  

 آمریکا در این منطقه منجر شده است.

 قوا چین در برابر آمریکا  ۀموازن. 18

ای خاورمیانه شااناخته  ترین قدرت فرامنطقهعنوان اصاالیها اساات که آمریکا بهمدت

گری فارس دارد. از میانجیخلی ۀ نساابتاً نزدیکی با کشااورهای حوز  ۀشااود که رابطمی

عربی،  ۀدر میان اسارائیل و کشاورهای عربی همچون امارات متحد 2020آمریکا در ساال  

ای در قالب توافقات آفرینی این قدرت فرامنطقهبحرین، ساودان و مراکش بخش از نقش

ای ایران هساااته ۀای علیه برنامابراهیم جهت تیمین منافع اسااارائیل و ایجاد بلو  منطقه

عنوان قادرت  االاب در خااورمیااناه باه اینکاه ایاامت متحاده باه  وجود  توان یااد کرد. باامی

تااطااناه و مبتنی بر همکااری، دهاد، چین باا اتخااذ رویکردی محهاای خود اداماه میفعاالیات

ترین نیاز خود در به دنبال تقویت نفوذ خود در این منطقه اسااات. چین با تمرکز بر مهم

خود با عربساتان ساعودی و ایران کرد.   ۀمنطقه، یعنی امنیت انر ی، ساعی در حفظ رابط

طور تادریجی هژمونی ایاامت متحاده را در این رویکرد باه چین این امکاان را داد کاه باه

ای شااناخته  عنوان یک بازیگر کلیدی در تحومت منطقهخاورمیانه به چالش بکشااد و به

 (.Garlick, J., & Havolova, 2020شود )

بخش بودن آن در حل اختلافات یاد شااده درنهایت ضاامن جایگزینی چین و نتیجه

 آمریکا در خاورمیانه بود. ۀتقویت نفوذ چین حاکی از افول قدرت فرامنطق
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 فلسطین - های پژوهش: کاربست الگو بر مناقشۀ اسرائیل یافته. 19

گری چین از طریق تحلیال موارد موفق، پو از اساااتخراج مادل چهااروجهی میاانجی

دهیم تا به فلسااطین تطبیق می-اساارائیل  ۀپیچیده و دیرین ۀاکنون این الگو را بر مناقشاا

ال اصالی پژوهش پاساخ دهیم. پیش از تحلیل، مزم به ذکر اسات که چین همواره از رسا

هاای دیچلمااتیاک محادودی نیز در این زمیناه راه حال دو دولتی حماایات کرده و تلاش

ای خود را برای ایجاد پیشانهاد چهار ماده  201۷داشاته اسات. برای متال، چین در ساال  

بو و کشااور مسااتقل فلسااطینی ارائه کرد و پو از آ از جنگ اخیر نیز خواهان آتش

 China’s Ministry ofالمللی شاااد )پیگیری راه حال دو دولتی از طریق نهاادهاای بین

Foreign Affairs, 2023گر عنوان میانجیال، این اقدامات با ورود مساااتقیم بهح(. بااین

دهد چرا چین، براسااس الگوی رفتاری خود، اصالی متفاوت اسات. تحلیل زیر نشاان می

  برای ایفای چنین نقشی ندارد: را مزم  ۀانگیز

 

 

 گری چین . الگوی میانجی1شکل 

در دوران افول و •
زوال رقبا

تحقق نفوذ•
قبابیشتر از ر

ا میزان نفوذ رقب•
در منطقۀ مورد 

مناقشه

منافع اقتصادی و •
استراتژیک چین

بازیگران 

درگیر

منطقۀ 

مورد 

مناقشه

میزان نفوذبندیزمان
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 منطقه )عدم وجود خلأ قدرت(:

برخلاف خلی  فارس یا افیانستان که شاهد افول نسبی یا خروج کامل آمریکا بودند، 

ها فلسااطین هیچ خلأ قدرتی وجود ندارد. ایامت متحده برای دهه-در مناقشااۀ اساارائیل 

ها، همچنان بازیگر اصالی و تیییرگذار در این مناقشاه بوده و با وجود تمام فراز و نشایب

عنوان متحد راهبردی اصاالی اساارائیل و قدرت مساالط در فرآیندهای دیچلماتیک این به

حوزه بااقی مااناده اسااات. حضاااور قادرتمناد آمریکاا، فضاااای ماانور را برای ورود یاک 

 کند.شدت محدود میمانند چین به گر رقیبمیانجی

 سویی با منافع راهبردی(:بازیگران )عدم هم

روابط اقتصاادی و فناوری چین با اسارائیل، طرفین این مناقشاه در ۀ با وجود توساع

های راهبردی اصاالی چین قرار ندارند. اساارائیل و فلسااطین نقش محوری در اولویت

کنند و این منطقه فاقد منابع انر ی در مقیاسای اسات که ابتکار »کمربند و جاده« ایفا نمی

کنندگان اصلی برای امنیت انر ی چین حیاتی باشد. در مقایسه با ایران و عربستان )تیمین

مراتب (، منافع راهبردی چین در این مناقشه بهCPECانر ی( یا پاکستان )میزبان کریدور 

 (.Lavi & Oren, 2023تر است )کم

 بندی )نبود فرصت راهبردی(:زمان

روابط باازیگران اصااالی )اسااارائیال و تاا حادی تشاااکیلات خودگردان( باا قادرت 

ای )آمریکا( با وجود تمام اختلافات، همچنان بسایار عمیق و سااختاری اسات. فرامنطقه

برخلاف مورد عربسااتان که در مقطعی از آمریکا فاصااله گرفت یا مورد افیانسااتان که 

آمریکا از آن خارج شاد، در اینجا فرصات راهبردی ناشای از تضاعیف روابط بازیگران با  

گری بادون همااهنگی با  برای میاانجیرقیاب چین، فراهم نشاااده اسااات. هرگوناه تلاش  

 واشنگتن، از سوی طرفین پذیرفته نخواهد شد.

 میزان نفوذ )ریسک بام در برابر دستاورد(:
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شدت افزایش دهد. اما المللی چین را بهتواند اعتبار بینورود موفق به این مناقشه می

های تاریخی، سایاسای و ایدئولو یک این بحران، ریساک شاکسات با توجه به پیچیدگی

تواناد باه اعتباار چین لطماه بزناد. باا گری نااموفق میبسااایاار باامسااات. یاک میاانجی

تر و نبود فرصاات(، پکن به این درنظرگرفتن سااه عامل دیگر )حضااور آمریکا، منافع کم

ورود به این مناقشااه، بر دسااتاوردهای احتمالی آن   ۀهای بالقورسااد که هزینهنتیجه می

 قوا، برتری دارد. ۀبرای افزایش نفوذ و موازن

 

 تطبیقی موارد مطالعاتی براساس چارچوب تحلیلی  ۀ مقایس .2جدول 

شاخص  

 )متییر(

- مورد اول: ایران

 عربستان 

- مورد دوم: طالبان

 پاکستان

مورد سوم:  

 فلسطین-اسرائیل

منطقه خلا  

 قدرت

وجود خلأ قدرت  

نسبی )کاهش تعهد  

 آمریکا به منطقه( 

وجود خلأ قدرت  

مطلق )خروج کامل  

 نظامی آمریکا( 

عدم وجود خلأ  

قدرت محسوس  

)حضور راهبردی  

 و تاریخی آمریکا( 

 بازیگران 

اهمیت حیاتی:  

کنندگان اصلی  تیمین 

انر ی و شرکای  

کلیدی در کریدور  

 کمربند و جاده 

اهمیت حیاتی:  

پاکستان میزبان  

کمربند و   کریدور

جاده و افیانستان  

 .عامل یبات آن است 

اهمیت پایین:  

نقش محوری در  

»کمربند و جاده«  

یا تیمین انر ی  

 .ندارند

 زمانبندی 

آل:  فرصت ایده

همزمان با تنش در  

روابط عربستان و  

 .آمریکا 

آل:  فرصت ایده

بلافاصله پو از  

خروج آمریکا و در  

 .اوج بحران امنیتی

فرصت ناموجود:  

روابط ساختاری و  

عمیق بازیگران با  

 .آمریکا پابرجاست 

 میزان نفوذ 
دستاورد بام: افزایش  

چشمگیر نفوذ سیاسی  

دستاورد بام: تتبیت  

نقش به عنوان  

ریسک بام در  

برابر دستاورد:  
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و به چالش کشیدن  

 .هژمونی آمریکا 

ضامن امنیت و  

 .موازنه در برابر هند

احتمال شکست  

بام و آسیب به  

 .المللی اعتبار بین

 

 گیرینتیجه. 20

المللی و های بینگریپژوهش حاضاار با هدف تبیین الگوی رفتاری چین در میانجی

فلساطین انجام شاد. این تحقیق با  -ارزیابی احتمال ورود این کشاور به مناقشاۀ اسارائیل 

ها برای تیمین امنیت و اساتفاده از چارچوب نظری نئورئالیسام تدافعی که بر تلاش دولت

هاای رقیاب تایکیاد دارد، باه این نتیجاه دسااات یاافات کاه ایجااد موازناه در برابر قادرت

طلبانه و مبتنی بر محاسابه گیری چین برای ایفای نقش میانجی، یک اقدام فرصاتتصامیم

 شمول.دقیق منافع راهبردی است، نه یک سیاست جهان

عربساتان -گری در روابط ایرانای دو مورد مطالعاتی موفق )میانجیبا تحلیل مقایساه

ها نشاان پاکساتان(، یک مدل تحلیلی چهاروجهی اساتخراج گردید. یافته-طالبان ۀو مناقشا

شود که چهار شرط اصلی گر وارد یک مناقشه میعنوان میانجیداد که چین تنها زمانی به

وجود خلأ قدرت ناشای از افول یا خروج قدرت هژمون رقیب )آمریکا( ( 1فراهم باشاد:  

اهمیات راهبردی حیااتی باازیگران درگیر برای مناافع کلان چین )ماانناد (  2در منطقاه،  

وجود یک فرصات راهبردی ناشای از تضاعیف ( 3کمربند و جاده(،  ۀامنیت انر ی یا پرو 

قوا با ریساااک  ۀامکاان افزایش نفوذ و ایجااد موازنا( ۴و   روابط بازیگران با قدرت رقیاب

 قابل قبول.

یک از این فلساطین، مشاخص شاد که هیچ-با کاربسات این مدل بر مناقشاۀ اسارائیل 

طور کامل محقق نشااده اساات. حضااور قدرتمند آمریکا )عدم وجود خلأ شااروط به

تر بازیگران برای چین، نبود فرصات زمانی مناساب و قدرت(، اهمیت اساتراتژیک پایین

شاااوند که چین در گری، مجموعاً باع  میریساااک بامی شاااکسااات در این میانجی
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گر اصالی در این مناقشاه نداشاته ای به ایفای نقش میانجیمدت، علاقهمدت و میانکوتاه

حال دو دولتی در چاارچوب نهاادهاای  هاای خود را باه حماایات از راهبااشاااد و تلاش

 المللی محدود کند.بین

هایی اسات. تیییرات ساریع شاده دارای محدودیتحال، این ارزیابی و مدل ارائهبااین

تواند های داخلی و ایدئولو یک پکن میدر  ئوپلیتیاک  رب آسااایاا، یا تیییر در اولویت

آفرینی در آینده الگوی رفتاری این کشاور را دساتخوش تحول کند و زمینه را برای نقش

های آتی مورد بررساای تواند در پژوهشمتفاوت چین فراهم آورد که این موضااو  می

 قرار گیرد.
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